关于举办水泥行业“两指南”

线上高级研修班的通知

各水泥熟料生产企业：

近日生态环境部发布《企业温室气体排放核算与报告指南 水

泥行业（CETS-AG-02.01-V01-2024）》《企业温室气体排放核查

技术指南 水泥行业（CETS-VG-02.01-V01-2024）》（以下简称“两

指南”）。《全国碳排放权交易市场覆盖水泥、钢铁、电解铝行业

工作方案（征求意见稿）》中，明确 2024年作为水泥行业首个管

控年度，2025年底前完成首次履约工作。为帮助水泥企业深入理

解准确把握“两指南”，全面做好进入全国碳市场的准备，中国

建筑材料联合会及国建联信认证中心作为生态环境部水泥碳市场

扩围唯一指定的行业技术研究牵头单位及文件编制单位，拟举办

覆盖全行业的“两指南”高级研修班。

为减少企业成本，提高学习效率，本次研修班采用线上直播

方式分期进行，以企业为单位报名参加，不限制每家企业参加人

数。

现就有关事项通知如下。

一、 指导单位

中国建筑材料联合会

二、 主办单位

北京国建联信认证中心有限公司

三、 举办时间

第一期定于 2024年 10月 15-16日举办，第二期定于 2024年

10月 24-25日，后续根据需要不定期安排。

四、 主要内容

研修班由碳市场扩围资深技术专家及两指南起草专家进行深

度解读，并设置交流、讨论、实操及答疑环节，主要内容包括：

（一）《碳排放权交易管理暂行条例》解读

（二）《全国碳排放权交易市场覆盖水泥、钢铁、电解铝行

业工作方案（征求意见稿）》理解交流

（三）《企业温室气体排放核算与报告指南 水泥行业

（CETS-AG-02.01-V01-2024）》解读及案例解析研讨、数据质量

管理工作要点和注意事项、月度存证要求及注意事项

（四）《企业温室气体排放核查技术指南 水泥行业

（CETS-VG-02.01-V01-2024）》解读及案例研讨

（五）全国碳市场注册登记交易流程、CCER 及碳资产管理

（六）水泥企业碳排放数字化管理实践

（七）水泥企业碳排放在线监测及填报

（八）企业碳排放管理机制及管理体系建立

（九）典型水泥企业集团经验、理解及应对措施分享

具体课程安排见附件 1。

五、 课程特点、服务对象

研修班以“两指南”深度解析及企业实操为主要内容，参加

对象为水泥熟料生产企业碳排放管理团队。建议企业组织碳排放

管理、碳排放计量、碳排放核算、碳排放交易、碳资产管理等相

关人员集体听课、现场讨论、提问咨询。企业可准备好最近一年

度排放报告、核查报告及支撑材料，供听课时进行案例分析、研

讨及深度解析使用。报名后，主办方将建立交流群，企业可提前

将相关问题发送给主办方，主办方汇总后在研修班予以回应解答。

若水泥企业集团、单一生产企业需要结合企业实际情况做线

上或线下案例深度解析、有针对性的数据质量管理及月度存证方

面的专门培训，亦可联系主办方。

六、 报名及收费

线上研修班需按单一生产企业报名，每家企业 3800元，不限

人数。参加第一、第二期的企业请分别于 10 月 14 日前、10 月 22

日前扫描二维码完成报名及缴费。

报名二维码

汇款信息如下：

单位名称：北京国建联信认证中心有限公司

开户银行：江苏银行北京马连道支行

汇款账号：32270188000003048

指导单位联系人及联系方式：

王 勇 010-57811311 18811731376

王志超 010-57811567 18811717560

主办单位联系人及联系方式：

房明慧 010-57811138 15201229893

方 群 010-57811427 13810543498

陈华龙 010-57811241 15227197126

李晋梅 010-57811189 15010465901

附件：高级研修班课程安排

北京国建联信认证中心有限公司

2024 年 9 月 23 日

附件

高级研修班课程安排

时间 课程内容 时长

第 1天

开班致辞

1h
《碳排放权交易管理暂行条例》解读

《全国碳排放权交易市场覆盖水泥、钢铁、电解铝行业

工作方案（征求意见稿）》理解交流

《企业温室气体排放核算与报告指南 水泥行业

（CETS-AG-02.01-V01-2024）》解读

5h
数据质量管理工作要点和注意事项

月度存证要求及注意事项

与核算指南对应的减碳技术概述

核算案例解析研讨、答疑

第 2天

《企业温室气体排放核查技术指南 水泥行业

（CETS-VG-02.01-V01-2024）》解读及案例研讨、答疑
3h

全国碳市场注册登记交易流程、CCER 及碳资产管理

3h

水泥企业碳排放数字化管理实践

水泥企业碳排放在线监测及填报

企业碳排放管理机制及管理体系建立

典型水泥企业集团经验、理解及应对措施分享